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Az igazság hanyatlása.

az ebből főzött szappanból. A vi
déki kijelölt szappanfőző asszonyok 
már meg is kezdték a munkát, 
amellyel mindenesetre enyhítenek 
a szappanhiányon. Egyébként ama 
a téren az olajosmagvak fokoáott 
termelése is segíteni fog. A máj 
élet biztosítására tett intézkédések 
mellett a távolabbi jövőbe is tekint 
a kormány. Egyebek között legu* 
több elkészült a kereskedelmi mi
nisztériumban a kereskedelem ké
pesítéshez kötéséről szóló törvény
javaslat tervezete is. Ezt azonban 
terv szerint csak 1945-ben lépleb 
nék életbe. 1 '

lyásolhatnak, a honvédelemről szóló 
törvény alapján adtak ki rendele
tet, amely biztosítja a munkálatok 
zavartalan elvégzését. A legkisebb' 
dolgokra is kiterjedő gondosság 
egyebek közt biztosítja a keresz
tény kereskedők üzlethelyiséghez 
juttatását, az olajosmagvak terme
lésének jelentős fokozását. A szap
panhiány leküzdésére a magánház
tartások zsiradék és faggyuhulla- 
dékát országszerte összegyűjtik és 
úgy vidéken, mint a fővárosban 
szappant főznek belőle. Eddig ve
szendőbe ment zsiradék-hulladé
kot összegyűjtő háztartások termé- 
SMtezerűen arányosan részesülnek

Talán nem túlzott az az állítás, 
hogy a történelem utolsó szakaszában az 
emberiség többször hivatkozott az igaz
ságra, mint a régmúlt századokban. 
TöbbszOr és hangosabban. 
Egyének és közösségek, osztályok és 
nemzetek ügyüket egyre gyakrabban 
bízták rá, a kelleténél gyakrabban. Ez a 
korszak a francia forradalomtól napjainkig 
harcaiban minduntalan az igazságot hívta, 
tetteit az igazsággal indokolta s mindezt 
oly szenvedéllyel cselekedte, amely eleve 
gyanút keltett az igazsághivók tárgyila
gosságát illetően. Nem kétséges, hogy az 
erazmusi bölcsesség nem jellemezte ezt a 
korszakot. Nem jellemezte küzdelmeit és 
forradalmait, ezeket a példátlan erőfeszí
téseket, amelyekben az igazság és az 
emberek viszonya lassanként alapvetően 
megváltozott. A korszak embere az igaz
sághoz felszabadultan, szinte gáttalanul 
közeledett a inkább cinkost, mint bírót 
keresett benne. Nagy általánosságban 
elvárta tőle, hogy rendező kezével köz
napi dolgokat irányítson s hogy — nem 
a legnemesebb küzdelmekben is — mint 
segítő vagy bosszúálló szerepeljen. Poli
tikai törekvések, népek és társadalmi 
rétegek egyaránt azonnali segítséget és 
nyomban érkező bosszút vártak az igaz
ságtól a úgy hivták, hogy szavukban 
több volt a cinkosság, mint az áhitat, 
vagy legalább is fc szükségesnél kevesebb 
volt az áhitat és csak igen elvétve talál
tatott meg a kegyelet és számvetés, 
amellyel Rákóczi Ferenc szól az Örök 
Igazságról,

Elmondhatjuk, hogy a korszak, 
amely a kelleténél gyakrabban kiáltott az 
i gazságért,"-nénr^-miirdig értette? tfrtírt 
kiált. Az indulat, amely hajtotta és az 
ösztön, amely igazság hívóvá tette, gyak
rabban sértett és számonkérő volt csupán, 
mint gondolkodó és szemlélő.

A keresés és az ingerült tetemre- 
bivás — úgy hiszem — inkább csak sé
relmek felhánytorgatása. Hiszen egyének 
és politikai törekvések, népek és osztályok 
ez időben nekihevülten és oly szándé
koktól eltelve hivták az örök igazságot, 
amelyben egyszerűbb, ha kardért megy, 
vagy puskáért indul az ember.

Azt is mondhatnék, hogy az ural
kodó igazságfogalom nem volt túlságosan 
magasztos. Az egyének és a közösségek 
igazságért kiáltva gyűjtötték sérelmeiket 
és élesztették szivükben a kétesértékű 
bosszút. A népeket az utolsó százötven 
évben jobbára indulataik vezették és in
dulataikat gyűjtött sérelmeik irányították. 
A szellem, hirdették, gyűjtsön érveket a 
közösség igazsága mellett s ritkábban 
fordították meg: a szabadon feltárt igaz
ság érveljen a szellem jogaiért. Az ősz 
tályok e korban, az egymást követő for
radalmak korában, évtizedeken keresztül 
egymás hibáit kutatták, egymás bűneit, 
ellentmondásait és hazug érveit keresték 
s Jegjobb szellemeiket arra kényszeritették, 
hogy érveket keressenek csupán. Csodá
latosan nagy és némileg tiszteletreméltó 
ennek az igazságkeresésnek az irodalma.

és Szegeden ismerkedtek meg a maga
sabb repülés tudományával. Horthy Irt
ván is elvégezte ezt a két repülőiskolát. 
Kormányzó Urunk tudatában volt annak, 
hogy milyen jövő vár at tfj fegyvernemre 
s ezért küldte fiát repülőnek. Elhatáro
zásának emberi nagyságát leginkább az 
mutatja^ hogy kevéssel előbb másik Ha, 
Miklós súlyos sportbalesetnek voltszea- 
vedő hőse. Az államférfi úri gesztusa 
a hadvezér előrelátása tehát legyőzte m 
apa aggódását s ily módon Horthy István 
hajlamainak és tehetségének engedve, va
lóban megkezdhette azt. a „veatályas

zötti jogi válaszfalakat igaz, hogy azát- 
morzsolta ez az idő, de a gazdaságiakon 
kívül még mindig szinte változatlanul 
megmaradtak azok a magatartásbéli, gon
dolati válaszfalak, ezek az áthatolhatatia- 
nabb és gőgösebb választók, amelyeket 
a kor igazságeszméje nem volt .képes 
ledönteni. ,''

Mindezt el kellett mondani a kos
ról, mindezt tudni kell erről az ijazaég- 
sóvárgó időről, hogy valahogyan itílábol- 
hassunk belőle. Ismernünk kell, mit vitt 
véghez s hogy roppant erőfeszítése meny
nyit ér. Ez az idő tanulságot rejt magában, 
egyre tisztuló és élesedő tanulságot, 
amely inkább azt láttatja, hogy mire nein 
volt képes az igazságért való harc, mint 
azt, hogy mire képes. Inkább árra ligyel- 
mezett, ami elmarad, hiszen sorsunkat 
inkább azzal alakítja, ami hiányt ha
gyott, mint amit létrehozott a kor. így a 
kép, amely erről a harcról ac ember 
elé áll, olyasforma, mint egy elrontott 
fényképezőlemez, amelyen az üres, át
tetsző foltok tűnnek fel legelőször. Az 
elnagyoltság, az üresség, a hiány emel
kedik ki ma a képből, amely lehet, hogy 
éppen ebben a nagafiv állapotbán mu
tatja a korszak valódi arculatát.

(— ány.)

pusztulástól. Azzal a jelszóval, hogy 
ahány férfit megmentünk a beteg
ségtől, annyival erősítjük hadsere
günket és ahány asszonyt, annyival 
fokozzuk nemzetünk erejét, kijelöl
ték a teendőket, amelyeknek ered
ményeként remélhetjük, hogy a 
jövőben még kevesebb áldozatot 
szedhet ez a népbetegség.

A győzelem érdekében az 
áldozatokat is vállaljuk és ha kell, 
szükebbre huzzuk a nadrágszijjat. 
A kenyérfejadag 5 dekás csökken
tését ebben a tudatban vette tu
domásul a magyar társadalom. A 
jövőévi termés érdekében, amelyet 
A várható távéul árvtaefe te Wo*

Jövőnkért.
A tavaszi bolsevistaellenes had

járatban való részvételünkkel kap- 1 
csolatban nemrég mondotta a kül
földön is feltűnést keltő beszédében ' 
a magyar miniszterelnök, hogy Ma
gyarország számára most elérkezik 
a cselekvés korszaka. A német 
sajtó, amikor hangsúlyozza, hogy a 
megújult Magyarország az uj Euró
pában a szövetségesek körében 
nagy megbecsülésnek örvend, utal 
arra, hogy a magyarok mostani 
sorsdöntő harcukba kedvezőbb fel
tételek mellett léptek be, mint 
bármikor. Magyarország ezalkalom- 
mal nincsen egyedül. Ugyanakkor 
rámutathatunk a keleti és a nyu
gati szomszédban elhangzott két 
érdekes megnyilatkozásra is. Az 
egyik a román államvezető német
országi utjával kapcsolatosan tör
tént a román sajtóban, amely utalt 

'arra, hogy a német lapok szerint 
Romániának fontos szerepe lesz 
kelet felé. Ezzel kapcsolatban hang

súlyozza a román sajtó, ’hogy ál
lamvezetőjüknek volt ereje a román 
érdeket alárendelni Európa közös 
érdekének és hogy délkelet kapu
jában a rájuk ruházandó szerep
nek teljes mértékbe# megfelelhes
senek, egész figyelmüket ennek kell 
szentelniük , és^szükségük van arra, 
hogy ne kelljen másfelé gondolniok. 
Egyidőben a pozsonyi német lap 
megállapítja, hogy Magyarország 
jogosan büszke katonáinak teljesít
ményére, de tudja értékelni azt is, 
hogy az európai harcközösség más 
katonái is védelmezik őt a bolse- 
vizmua ellen. így kél életre — 
mondja ebben a hatalmas háború
ban egy mindent egyesítő és ösz- 
szefogó harc és sorsközösség. Ma
gyarország európaiságának tudatá
ban saját és az általános európai 
érdekeknek megfelelő erőkifejtés
sel fog elszántan résztvenni ezután 
is a közös európai elhárító küzde
lemben.

Valóban igy van és a cselek
vés ideje annál közelebb kerül 
hozzánk, minél inkább közeledik a 
tavasz. A nagy felkészülés, a belső 
erősítés folyik az egész vonalon, a 
legmagasabb helytől a legkisebbig. 
Jövőnk érdekében a legnagyobb 
erőfeszítéseket teszi a nemzet. A 
jelen feladatai mellett ugyanakor 
távolabbra is tejónt és minden 
részletre kiterjedő figyelemmel építi 
a jövőt Ennek a munkának kü
lönböző jelenségeire utalhatunk. 
, Felfigyelt a nemzet a tuber
kolózis elleni küzdelem esemé
nyeire. Az ifjúsági vöröskereszt és 
a tuberkulózis . elleni szövetség 
évente rendez tuberkulózis elleni 
hetet, amelynek során minden egye
sületben, iskolában , ismertetik az 
eddig elért eredményeket és meg
jelölik a további feladatokat. A 
nemzet erejét gyengítő pusztító 
népbetegség ellent küzdelem 40 
éven belOl azt eredményezte, hogy 
a halálozási aránys®ám egyharma- 
Iára csökkent. Ea számszerűen 
MmyU Wkad* hogy évonte közel
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Horthy István 
a katonarepülő.

1926-ban a Kormányzó Ur meg
engedte, hogy István fia a repülőknél 
szolgálja le önkéntesi évét. Sőt előmoz
dította és meg is kívánta, hogy fia a leg
korszerűbb fegyvernem nehéz mestersé
gét sajátítsa el s ezzel is tegyen bizony
ságot a férfierényekről .* bátorságáról, el
szántságáról és önzetlenségéről. Nagy 
jelentősége volt ennek az elhatározásnak 
akkor, amikor tnlajdonképen még nem 
is volt magyar légierő s pilótáink csak 
rejtett alakulatokban működhettek.

A repülést abban az időben Szom
bathelyen kezdték tanulni az önkéntesek

Kormányzónk helyettese
A felső . és képviselőház egy

hangú lelkesedéssel február 19-én 
választotta meg vitéz Horthy Ist
vánt, kormányzónk 38 éves fiát az 
ország kormányzóhelyettesévé.

'A»-' egyhangú - választás után 
kormányzónk jelenlétében, törté
nelmi és jelentőségteljes egysze
rűséggel tette le vitéz Horthy Ist
ván az esküt.

A rádió helyszíni beszámolót 
adott a méltóságteljes közjogi ak
tus lefolyásáról, a napi sajtó rész
letesen beszámolt a szép parla

menti épületben lefolyt esemény
ről, melyek nagy jelentőségét róró* 
nyáján érezzük.

Kormányzónk magas szemé
lye iránt az egész nemzet hálás* 
szívvel bizonyította be SgSOSíiteíét 
ezen a nagyjelentőségű történekei 
napon. A 22 esztendős bőjes ás 
eredményes kormányzásnak a gyü
mölcse érett meg akkor, almikor 
az atya e napon megoszthatta 
kormányzói felelőségteljes és ma
gasztos jogkörét István fiával..

Isten áldása legyen a nemzet 
érdekében végzett munkájukon 1

Európa könyvtáraiban békén fek
szenek egymás mellett a kötetek, amelyek 
egymással vitáznak, egymás gondolatait, 
érveit, szemléletét cáfolják a megértés és 
a meggyőzés minden reménye nélkül. És 
Európa temetőiben békén megférnek 
egymásmellet! a halottak, akik fegyvert 
emeltek egymásra a harctereken és a 
barrikádokon, akik öltek a meggyőzés 
minden reménye nélkül. Igen, — gon
dolom, a baj végső oka abban van, hogy 
az emberek igazukért folytatott roppant 
erőfeszítésüket a meggyőzés minden 
reménye nélkül és a megértés minden 
szándéka nélkül vitték véghez. A kor
szak igazságfogalma, olyan volt, hogy 
jogokat érvényesített és jogokat követelt, 
de nem gyakorolt, vagy csak nagyon 
kevéssé gyakorolt méltányosságot El kell 
ismerni, ez az idő a francia forradalom
tól napjainkig a népjogok terén sok 
mindent elért s hogy az igazság nevében 
folytatott harc nem volt eredménynélküli, 
de a szemlélő nem feledheti, hogy a kor
szak a kivívott jogoktól mindig többel 
várt, mint amit elért. Az osztályok kö-
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Farsangi kabaré-est 
az acélgyárban.

töltő jóbarátok és tisztelők jelenlétébe^. 
Az esketési szertartást a menyasszony 
keresztapja, Horváth László karancskészu 
plébános, a losonci egyházkerület esperese 
végezte a egyben szép egyházi beszédet 
is intézett az ifjú párhoz. Násznagvok 
voltak; dr. Vilmos Gyula Bács-Bodrog 
vármegye tiszti főorvosa és Csanády Mik
lós losonci áll. polgári iskolai igazgató. '■ 

HsJAlooAs. Moyzea Béláné szül.
Fritz Anna 51 éves korában, házassá
gának 18. évében, február hó 12-én Esz
tergomban meghalt. Temetése február hó 
14-én délután ’/j5 órakor volt az eszter- 
gom-szentgyörgymezei temető kápolnájá
ból. Lelkiüdveért az engesztelő ázent- 
miseáldozat február hó 14-én délelőtt V't 19 
órakor a bazilikái Bakács-kápolnában s olt 
nagy részvét mellett J ... .

Helyreigazítás a mült számiad 
f. hó 25-én hirdetett katonai és nemzet
védelmi előadás közbejött akadályok m ait 
akkor nem lett megtartva. Mint értesü
lünk az előadást f. hó 27-én pénteken 
fogja a honvéd állomásparancsnokság m tg? 
tártani.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok, 
kik szeretett jó fiam illetve jó testvéri nk 
halálával ért nagy fájdalmunkat részvé
tükkel enyhítették, ezúton mondunk há
lás köszönetét. ŐVZ. Nagy Adtaíné 

és gyennekel.
Katolikus híveink figyelmé'au. 

A főplébániai templomban nagyböjt min
den vasárnapján d. u. 3 órakor szentségéé 
litániával egybekötve nagyböjti konfer :n- 
ciás szent beszédeket tartunk. Vendég
szónokok is szerepelnek.

Halálos bajosét. F. hó 16-án l<aj- 
nalra virradó éjszaka, a főtéri állomátOn 
az árut váró Uhrincskp^Nápdoy ,26.éVj!S 
gyümö cskereskedőt a szembejövő két 
vonat közül az egyik mozdony elütötte. 
A súlyos koponya és combsérülés követ
keztében meg'ugyanaznap a bányai ói- 
házban meghalt a kedves és jómodriu, 
katona viselt fiatalember, aki hadiözvegy 
édesanyja gyümölcsáru üzletét vezette i 
általános kedveltségnek örvendve. A sze
rencsétlen fiatalember születésnapján iáit 
meg. Temetése 18-án d. u fél 5 órakor 
volt igen nagy részvét mellett , ,s

Egy panasz. Három Ízben vblf; al
kalmam sokad magammal felháborodni 
azon minősíthetetlen viselkedésen, limit 
egy-egy hangverseny és bál alkalmával fa* 
pasztaitam, hogy az eseteakint felfogadott - 
pincérek saját zsebükre dolgoznak fis a 
lehető legrosszabb kiszolgálás mellett, az 
étlap árainak kijátszásával két-három (ten
gővel többet kérnek az elfogyasztott fle* 
lekért és italokért! Ez lerontja az illető 
helyiség iránti bizalmat és fogyasztási
kedvet isi Ez ellen szigorúan el kell jíi-ni, 
hogy máskor ne ismétlődjenek megl Az ; 
illető helyiség tulajdonosa vagy vezetőié 
ott kell, hogy legyen a kiszolgálók mel* ' 
lett és okvetlen kell, hogy több izbet> la 
személyesen meggyőződjön arról, ami ott 
történik. Több erélyt és figyelmet kérünk 
ezentúl az ilyen alkalmakkor! *

Kiváló sikerrel zajlott le az idén is 
az Acélgyári Olvasóegylet farsangi tarka
estje, amelyen az acélgyár társadalma a 
komoly fdőknek megfelelően egyszerű 
keretek közt, de annál jobb hangulatban 
búcsúzott a farsangtól.

A kiváló acélgyári műkedvelő gár
dának és a Szürke Fiuk zenekarának 
közreműködésével adott másfélóráa tarka 
műsor jobbnál-jobb számai méltó beve
zetői voltak annak a hangulatnak, amely 
az egész táncestén végig uralkodott.

A műsorról szólva mindenekelőtt 
ári keli megállapítanunk, hogy a teljes 
másfélórát kitöltő műsor megszakítás 
nélküli lepergáse a tökéletes műsoroséit 
megrendezésének mintaképe volt. A ze
neszámok, az egyfelvonásos vígjátékok 
áá a magánszámok szereplőiről külön- 
külön névszerint megemlékezni nehéz 
faladat lenne, mert a maga szerepében 
mindegyik a lehető legjobbat nyújtotta. 
.Mégis meg kell említenünk, hogy a már 
ismert sok nagyszerű tehetség mellett 
örömmel üdvözölhettünk uj Ígéreteket is. 
Bálint Pál tangóharmonika számai hátai- 
m*s közönség-sikert arattak. Füzes Sán
dor színpadi alakítása is kellemes megle
petés volt. A „Bunda** c. egyfelvonásos 
Hlszeg fiatalembere és a „HázaMágszédel- 
gő“ vidéki ficsura a jövö egyik .legjobb

Aletet**, amely korunk legfontosabb tör* 
Hősimet formáló tényezője.

. Kitűnő repülő és kitűnő katona volt. 
Volt feljebbvalói és bajtársai kivétel nál* 

* kül nagyszerű, kemény embernek ismerik, 
aki mindenkor százszázalékosan megállta 
helyét, sőt néhanapján repülés közben 
olyan kísérleteket iá végzett, ámelyek 

■ még nem állottak arányban akkori repülő
tudásával. Parancsnoka örömmel látta 
ugyan növendéke bátorságát, de erélye

séin meg is nyirbálta túlbuzgóságéi Ami
kor a kiképzés befejeződött és Horthy 
István már késx pilóta volt, a Főméltó- 
ságu Asszony külön is megköszönte pa
rancsnokának ezt a szigorúságot.

Horthy István azóta is évenként 
„ bevonult fegyvergyakorlatra és tempera

mentumának, bátorságának, hidegvérének 
■megfelelően vadászrepülö lett. Egyébként 
őnkénteai, éve alatt példátlan szorgalom
mal folytatta műegyetemi tanulmányait és 
hiánytalanul letette vizsgáit.

A mátyásföldi murepulés.
* Nagy érdeklődést keltett annak- 
idején a .mátyásföldi repülőnap1*, ame- ( 
íyen többek között a goriziai olasz repű- > 
löezred pilótái is részt vettek 9 géppel és 
nyaktörö mutatványokkal ejtették ámu 1 
latba a lelkes közönséget. Légierőnk 
még ekkor is rejtett alakulat volt s csak 
fokozatosan kezdett fejlődni Magyar rész
ről Horthy István is szerepelt a műsoron, 
mürepülő mutatványokkal. Komoly erő
próba volt ez a kiváló olaszok mellett, 
nem szólva arról, hogy repülésügyünk 
jóformán csak ebben az időben kezdett 
á nyilvánosság előtt szerepelni.
. A repülőnapok katonai vezetője 

felszállás előtt megszabta a magasságot, 
amelyben Horthy Istvánnak az egyes 
mozdulatokat és mutatványokat el kellett 
végeznie. 6—800 méteres magasság szo
kásos az efféle produkciónál, mert kisebb 
magasság veszedelmes lehet 
; • i Horthy István felszállt s elvégezte a 
mürepülés minden technikai feladatát, 
mégpedig alig 50 méteres magasságban. 
Kitört belőle az igazi repülő-tempera* 
mentlim 1 Szinte gépszerü pontossággal 
végzett minden mozdulatot, de olyan vak- 
metően, hogy a szakértőknek égnek állt 
a hajuk A közönség tombolva ünnepelte 
a kiváló magyar pilótát, aki nehéz kö
rülmények között szerzett dicsőséget a 
magyar repülésnek, de leglelkesebben a 
külföldi repülők üdvözölték. Ilyesmit ők 
U ritkán láttak azelőtt. *

. Mintha valaki csónakkal 
kelne át az Óceánon..

Horthy István egy szép napon elő
állott tervével, hogy kis sportgépén 

. Bombaybe és vissza repül. A sokezerkilo- 
méteres repülőút Indiáig még kényelmes 
utasgépen sem csekélység, kellő műsze
rekkel fe! nem szerelt kis sportgépen 
pedig már az első pillanatban vakmerő

műkedvelőjét sejttetik benne. Nagyon tet
szett a kis Szabó Elly közvetlen játéka 
és szavalata is.

A vidám helyszíni közvetítés kere
tébe állított műsor többi szereplői Dóra 
Juliska, Krechnyák Vali, Lorkó Olga, Po- 
jedák Nelly, Somoskői Istvánná, Szamec 
Ica, Turek Berta, továbbá Csetneki Sán
dor, Jancsár Sándor (kinek kitűnő házas
ságszédelgőjét külön ki kell emelnünk) 
Lukács Béla, Molnár Gyula, a mindig el
sőrangú Papp Ervin, Percze Andor, So
moskői István, mint bemondó, Szoó Lász
ló, Szlifka Károly, a sok derültséget kel
tő Viroszták Lajos, valamint a Szürke 
Fiuk kitűnő zenekara voltak.
Külön ki kell emelnünk, hogy a másfél
órás műsor keretében 2—3 diszlelcsere is 
volt, melynek gyors és tökéletes lebonyo
lítása a színfalak mögött ismeretlenül buz- 
gólkodó Petik István és Kanyó István 
szakavatottságát dicséri.

A nagyszerű rendezést, az egy fel* 
vonásotok és függöny előtti jelenetek vál' 
tozatos összeállítását, a darabok brilián* 
betanítását és az előadás filmszerűen sál* 
tozatos és tökéletes lepergetését az est 
közismert ás nagyszerű rendezőjének Ver- 
Heh Józsefnek köszönhetjük. Az előadást 
követő táncmulatság a legjobb hangulat
ban reggel 3 órakor ért véget. (nnf

ségnek látszott Az útiterv szerint naponta 
átlag 200 kilométeres utat kellett meg
tennie, leginkább teljesen lakatlsn siva
tagi területek fölött A kis sportgépnek 
egészen apró méretű — dió nagyságú — 
gömbkompasza volt, ami meglehetősen 
gyenge műszer. Egy 10 fokos eltérés a 
megteendő ut és az átrepült területek 
hatalmas méretei mellett már 100—150 
km-es különbséget jelenthet Életet, vagy 
halált a pilóta számára... Itt igazán csak 
a repülő ösztöne és a szerencséje irányít
hatja a gépet

De más nehézségek is tornyosultak 
a vakmerő terv útjába. Nem volt a gép
nek rádió-berendezése sem, hiányoztak 
mindazok a bonyolult műszerek, amelyek 
■ kommerciális repülést manapság már 
a vasúti utazással teszik csaknem egyenlő 
mértékben biztonságossá. Mindehhez járul 
még az a veszedelem is, hogy a pilóta 
elfárad. A gépkocsivezetést sem bírják 
sokan megszakítás nélkül 3—4 óránál 
hosszabb ideig, holott az autóvezetés vál
tozatos, érdekesebb, mint a repülés, a ma
dártávlatból látott egyhangú és végtelen 
sivatagok felett. Már pedig Horthy István 
nak naponta 10 óra hosszat és még tovább 
kellett egyfolytában a levegőben lennie, 
10 teljes óra hosszat, állandó éber figye
lemmel a kormánynál ülnie. Egy percnyi 
kimerültség, aléltság, vagy motorhiba I 
végzetes balesetet okozhatott volna, hi-l 
szén még szerencsés kényszerleszállás I 
esetén is csaknem lehetetlen megtalálni 
a sivatagban egy kis sport gépet és 
utasát...

A Kormányzó Ur megkérdezte a 
légierők akkori parancsnokának vélemé- ' 
nyét, hogy mit tart az utazásról, annak 
lehetőségeiről és mit tanácsol. A tapasz
talt, magasrangu repülőtiszt azt válaszolta, 
hogy a tervezett indiai ut óriási teljesít
ményt követel embertől és géptől egy
aránt Minden repülő és minden magyar 
ember büszke lehet rá, ha magyar ember 
és pedig maga a Kormányzó Ur fia erre 
a teljesítményre vállalkozik, de a maga 
részéről olyan veszedelmesnek tartja a 
vállalkozást, mintha valaki kis csónakon 
akarna átkelni az óceánon. Megemlítette 
a navigációs eszközök hiányát, a pilóta 
idegrendszerét végsőkig igénybe vevői 
fáradságot, a repülési korlátozások követ
keztében fennálló sokféle bonyodalmat! 
és azt ajánlotta, hogy inkább más, na- 
Brobb gépen induljon a légi útnak I 

orthy István.
A kormányzó Űr egyideig gondos

kodott, aztán megmondta döntését: „Ha 
Pista repülni akar, csak azt mondhatom : 
„Isten veled fia I én is ilyen voltam**...

És Horthy István elindult a nagy 
utral A Főméltóságu Asszony előtt el
titkolták az utazás veszedelmes körülmé
nyeit. 0 úgy tudta, hogy Pista fia a Hol-1 
iaud-Keletindiai repülőjárat utasgépén 
hagyta el a budapesti repülőteret...

Horthy István a kis Aradó-sportgéppel I 
világra szóló pilótadicsőséget szerzett a

magyar névnek. És a gyenge kis gömb- 
kompasz ellenére mindenüvé pontosan 
és kellő időben érkezett, Az ut utólsó 
szakaszát Istambultól Budapestig is perc
nyi pontossággal tette meg.

Ez csak egyike volt Horthy István 
repülóélményeinek. Voltak mások is, ame
lyek nem kerültek nyilvánosságra. — A 
magyar repülők nagyra értékelik Horthy 
István nagy tudását, pompás repülőkvali- 
lásait s szeretik és tisztelik benne a jó 
-epülőbajtársat és a reátermett vezetőt

in I

Hírek és különfélék
Tavaszi fuvallat.

... Ahogy hétfőn reggel a bánya* 
telepi utcára léptem, ahol lakom, ize volt 
a levegőnek, nem is illata. Csak néha, 
nagyon kora tavasszal érzi az ember ezt 
az izt a városi levegőben, olyankor, ami
kor odakünn a falakon és köveken túl, 
az alvó Karancson, erdőkben és mező
kön annyi és oly sűrű a föld zamata, 
hogy még nekünk is jut belőle, — a vá
rosi levegő füst — és koronuzürőjén is 
ujjongva hatol át. Igen, ez már tavaszi 
szél volt ezen a reggelen, csak a tavaszi 
szél hoz ilyen zamatos illatokat, illatos za
matokat, amelyekről nem tudja az ember: 
igya-e mint a hűvös forrásvizet, vagy egye, 
mint a frissen sült kenyeret. Eszembe ju
tott: meg kell jegyeznem ezt a február 

. 16-At arra az időre, amikor majd azon tö- 
Iröm a fejemet: mikor is kezdődött az 
idén a tavasz. Ezen a napon kezdődött 
enyhe fuvalattal reggel és meleg, jég-és 
hóolvasztó napsugárral délelőtt, egészen 
alkonyaiig. A jókedvűen viháncoló szél
lel kezdődött, amely ezt a távoli földza
matot a városba sodorta, a levegőnek ez
zel az áttetsző és hűvös izével kezdődött, 
amelyet csak olyankor érez az ember, 
ha valahol messze más ébred az, ami ed
dig aludt: az édes természet, Es azzal a 
kellemes, enyhe bágyadtsággal kezdődött, 
amelynek bilincseit mennyivel szíveseb
ben hordja az ember, mint a téli napok 
kedvetlen, ónos, nyomasztó fáradtságátl...

Ha az émber ilyenkor behunyná sze- 
□áléit'éí; nagyon etőSen*Bgyelne,'nem is 

la fülével, inkább a vágyakozásával, talán 
| meghallaná, messziről a tavasz közelgő 
I lépéseit. Hiszen az, hogy valami közele
dik, valami szép és jó és békességesen 
enyhe, ott van ebben a fűszeres fuval
latban, ebben a zamatos levegőben, amely 
olyan, mintha egyetlen éjszaka feloldódott 
volna a sűrű, sötét és Íztelen tél; mintha 
a szél el akarná fújni felőlünk és belő
lünk a tél annyi lerakódott füstjét, kö
dét és koromrétegét, amely súlyossá, sű
rűvé és homályossá sötétíti a lelkünket 
Ebben a kora, nagyon- nagyon kora ta
vaszi szélben, amuor kinyitjuk szobánk 
ablakát, a lelkünk ablakszárnyait is ki 
tárjuk... megállunk a nyitott ablakoknál, 
lehunyjuk szemünket, szomjasan szimatol
juk a levegő zamatait és már mosolyogni 
is tudunk. Kicsit még halványan, kicsit 
még bátortalanul, de már mosolygunk...

— y —n.

Esküvő. Szokatlanul fényes esküvő 
színhelye volt a Ferences templom folyó 
hó 16 án, hétfőn este 6 órakor. Lapsánszky 
Margit lapunk felelős szerkesztőjének 
fiatal bájos leánya és dr. Felszeghy Mik
lós városi orvos esküdtek örök hűséget 
egymásnak koszorús lányok, vőfélyek, 
násznép és a templom hajóját teljesen be*



Salgótarján, 1942 február 21 A MUNKA 3. oldal

A belső front a külső frontért
valóban meleg szívvel és áldozatos lélek
kel fogott össze. Salgótarján egész társa
dalma példát mutatott emelkedett haza
fias érzületéről I

A Vörösktruxf és Zöldktressf 
egészségvédő egyesületek céljaira reode- 
dezett f. hó 7-én, 8-án, és 15-én meg
tartott „Tarka est** előadásainak jövedel
mét a nagylelkű felülfizetések, tisztelet és 
pártfogói jegyek áraiból befolyt összeget, 
a rendezéssel járó kiadások levonása 
után *— megmaradt tiszta hasznát 3000 
pengő 14 fiiért Salgótarján osztatlan tár
sadalma nevében átnyújtottuk felerész
ben a helybeli Vöröskereszt egyesület, 
felerészben a helybeli Zöldkerszt egész
ségvédő egyesület vezetőjének.

Ismételten reá mutatnunk, hogy ezt 
a szép eredményt csak a megértő lelkes 
együttműködés és a vállalatok segítsége 
hozhatta létre.

Köszönetét mondunk első helyen 
Karattur Antal acélgyári igazgató urnák 
nagylelkű támogatásáért, a „Szürke Fiuk** 
pompás zenekarának átengedéséért, a 
rendezés és diszletezés körüli sokféle mun
kának engedélyezéséért.

Korompay Lajos bányaügyi főtaná
csos urat ingyen szénadományáért és szín
padi díszletekért, Farkas Árpád tanácsos 
és vitéz Jónás Ödön üzemfőnök urakat 
megértő segítségükért illeti hálás köszönet.

Lizsnyánszky Antal üzemi titkár ur 
lelkiismeretes állandó munkáját meleg 
szívvel köszönjük.

Utóljára, de nem utolsó sorban kö
szönjük Milassy Mária Mansz főtitkár úr
nőnek szeretettel végzett hűséges, lelkes 
fáradozását.

A jó Isten áldását kérjük minden
kire, ki e szép anyagi eredmény eléré
sében közreműködött.

A Munka, múlt számából anyagtor- 
lödás következtében kiszorult adományok 
névsorát hálás köszönettel alább nyug
tázzuk. Egyben a Tek. szerkesztőségnek 
a közlésért is szives köszönötet mondunk.

Karattur Antal 30 P.
1 Dr. Soldos Béla (Rimaszombat), Mol

nár András Mizserfa 20—20 P;'
Vitéz Jónás Ödön, Villányi Mik

lós, (Kisterenye) özv. Milassy Béláné, Nie-. 
derland Gyuláné (Nagymány ok) 15—15 P, 

Dr. Bartole János (Bocsárlapujtő)12P. 
Révhegyi alezredes, dr. Róth Flóris, 

Ferenc István, Tilger Ferencné (Losonc), 
Dr. Baross József (Bgyarmat), Hős Nagy 
Lajosné (Kisterenye), Bubnics Mihály 
(Rozsnyó), Eckert Róbert, Lizsnyánszky 
Antal, Császár Pál, Dombi Andor, özv. 
Kiss Gyuláné, Mocsári Ödön (Budapest) 
10—10 P.

Gerber Alfréd 7 P.
Pathó András hdgy., Szloboda Gyula 

Csaszlava Ignácné, Tarjani István, Tar- 
jáni Istvánná, Müller Józsefné, Horváth 
János alezredes, Deteky Ágoston, Szi
lágyi Dezsőné dr Brúnó vszky Lóránd 6 6P.

Balás Béla, Seifert Lajos, Molnár

Megbalgattam rádióban. Fenséges 
szép zenei alkotás. Csodálatos eredeti dal
lamok, elragadó zenei motívumok válta
koznak benne. Fenkölt, tiszta, nemes al
kotás. Classikus-meatermü. Fiatalember al
kotta. Törekvő, tehetség. A magyar ze
nei világ már nem először figyelt fel 
munkásságára.

Neki is vannak azonban irigyel. Ez 
jitóbbi művével a Kisfaludy Társaság 
„Gregus" diját nyerte el. Hatalmas visz 
hangot keltett e díjnak odaitélse. Miért 
épen Visky János kapta? Miért nem Ko 
dály, vagy Bartók Béla, vagy legnagyobb 
zenei zsenink Dohnányi?ök is alkottak 
az ntolsó években sok nagy és szép, ko
moly elismerésre méltó zenei müvet! 
Igen 1 Ez Igazi Ne felejtsük el azonban, 
hogy ők már sok elismerést és babért 
kaptak fáradhatatlan munkásságukért,. • 
még Visky Jánosnak szüksége van a to
vábbi ambíció ébrentartására. Ez a díj 
önbizalmat és kedvet ad majd neki — 
még hatalmasabb és elmélyültebb) és még 
több mondanivalóval tele zene alkotásra. 
Es miért ne fúrnának hozzá egyszer a 
(tataink la agymr a babérokhoz í Külö-

János, P. Tamás Fidél, P, Réz Marián, 
dr. Dörflinger János, Rőder Alfréd, dr. 
Csengődy Lajosné, N.N. Szathmáry Ferenc 
Márkus Lajos, Kőrmendy Tibor, Glauber 
N. Pafrik József, Klubecz Pál, Mihálka 
Lajos, Papp László, Kamarás Pál, Mo- 
ticska Nándori Hnlin Béla 5—5 P.

Schiattner Zoltán, Koppány Istvánná, 
Czirbesz István, Baranyay Miklós, Dani 
István, 4—4 P.

3—3 P-t fizettek felül: Knapek 
Márton, Pántyik Árpádné, Wahlner Ala- 
dárné, Hegyi Kálmánná, özv. Martiny 
Antalná, Bauer Gézáné, Laczy Antalné, 
Deman Guztávné, Kupcsok Adél, Geren
csér Ágoston, Szlifka Ferencné, Berczelly 
Dániel, Tóth Sándor, Csurda Kálmánná, 
Tóth Béla, Mokri János, Könnyű Károlyné, 
Marosszéki Zoltánná, Hlinka Jánosné, v. 
Pataki Jánosné, Krajcsi Jánosné, Virosz- 
ták Lajosné, Pántos Emilné, Fessel Ist
vánná, Kotocs István, Szokács József, 
Gracza Emilné, Nickel Gyuláné, Fekete 
József, Galicza István, Kovács Lajos 
Miklós Antal, Csonka Ignácné, Bástby Zol
tán, Fridrich István, Grusz Lajos, Kapos
vári Márton, dr. Várszegi János, Berzátzy 
József, dr. Vájná István, Barabás Imre, 
Petre Józsefné, dr. Okos Ernő, Lotz szds, 
Gál hdgy, Tamás fhdgy, N. N. fhdgy, 
Ginái Ödön zls, dr. Pásztor István zls, 
Kamarás Oszkár zls, Böszörményi András 
hdgy, Gálos Imre zls, Freytag Ferenc zls, 
Bóta Zoltán zls, Szabó Imre zls, b. Máthé 
Tibor zls. dr. Kocsisovszky László zls, v. 
Arady Erich hdgy, Moyzes Béla zls, dr. 
Heinisch Pál zls, Magyarosy László fhdgy, 
dr. Nagy Attila fhdgy, Takács Béla zls, 
v. Laboda János alezredes, Mártonná sz 
Behine Ilonka, Szitár Dániel, dr. Holcsek 
Béla, Jakabi Pál, Zamecsnik Mária, Csat
lós Dezsőné, Szilberleitner Kiérni, dr. 
Tóth Józsefné, Kraft Aladár, Ilus.

Horváth Zoltán, dr, Pszotka János* 
Bodó Lajosné, Morics Ernő 2 50—250P

Reguly Árpád, Rajnai János, Schoba 
József, Schiller Jtnos, dr. Csengődy La
jos, Praznovszky Sándor, Nagymarosi 
Lajos, Kovács Gyula, N.N. 2—2 P.

- Barta János, Szentpétery Istvánná, 
NN. N.N. Stark Ferencné, Treffimann 
Árpádné, Győrffy Dezső, N.N. 1—1 P.

A „Tarka Est" margójára. Vég
telen örömmel és lelkesedéssel hallgattuk 
végig mind, kik ott voltunk a Zöld- és 
Vöröskereszt-Est tarka műsorát,, s azon 
a véleményen voltunk, hogy Salgótarján
ban ilyen kellemes és szórakoztató és 
mindemellett nívós műsort még nem lát
tunk sohasem I A hivatalos beszámolón 
kívül százak nevében kell, hogy megem
lékezzem erről, mert a legnagyobb aján
dék manapság olyasmit nyújtani a Nagy
közönségnek, amely felüdit és százszáza
lékban el is szórakoztat. Ez a műsor 
pedig ezt tette. Tanulhat minden salgó
tarjáni rendezői hogyan kell ötletesen és 
jól megrendezni valamit I És tanulhat

nősen az ilyen tehetséges fiataloki Aki 
velem együtt hallgatta a rádióban az ö 
díjat nyert müvét, az egészen bizonyos, 
hogy egy véleményen lesz velem.

Helyet kell adni az ifjúságnak isi 
Tőlük várjók a jövendő csodás szép al
kotásait!

A Kisfaludy Társaság talán csak ott 
hibázott a dij odaítélésénél, hogy többek 
között azt mongta, — az utóbbi évek
ben igen silány és szánalomraméltó a ze
nei termésünk, s egyedül érdemesnek az 
„Enigma** müvet találta. Hát ez bizonyos 
hogy túlzás s nem is felel meg a vak
ságnak. Ezzel a kijelentéssel még Visky 
Jánosnak és díjazott müvének is inkább 
ártottak, mint használtak I

Legnagyobb élő zeneszerzőink az 
utóbb években sem hallgattak, és sok 
meglepő, ujszeru és remekbe sikerült al
kotásokkal leptek meg minket .

Visky János már méltán sorakozik 
őmelléjük s mini áld még nem részesült 
a kitüntető „Greguss" díjban, most ö 
kapta ezt meg... a a magyar rádió is 
Igazolta, hogy megérdemelten. (V.)

minden egyesület, hogyan lehet helybeli 
műkedvelő erőkkel is tökéleteset és min
den kritikát kiálló estet megrendezni! 
Példa a sohasem látott produkcióra, hogy 
meg is kellett ismételni a műsort (ez is 
ritka eset), s ez alkalommal is telt ház 
tapsolta végig a kitűnő számokat I Remél
jük más alkalommal is kapunk majd ilyen 
pompás megrendezésben és ilyen nagy
szerű szereplőkkel, ilyen remek Tarka 
Estet. Hős katonáinknak és hozzátarto
zóiknak felsegélyezésére célszerű is volna 
az ilyen Tarka Esteknek bizonyos idő
közökben való megrendezése, (V.)

Szociális fejlődés. A háborúban 
álló ország minden politikai, gazdasági és 
társadalmi erejét természetszerűleg a hon
védelem, a hadseregtejlesztés céljaira kell 
fordHari, a kormányzat mégis módját 
tudta ejteni annak, hogy ne legyen meg
állás a belső fej'ődés, a szociális építés 
terén sem. Igen jellemző és megnyugtató 
a magyar életerő rugalmassága és szilárd
sága tekintetében az, hogy például a kö
zelmúltban a belügyminisztérium kereté
ben működő Országos Nép- és Család
védelmi Alap közel ötezer családi házat 
épített fel, a földmivelésügyi minisztérium 
a gazdasági szakoktatás fejlesztésére egész 
sereg iskolát, internátust tud építtetni és 
hogy ép e napokban jelent meg a ren
delet, amely a mezőgazdasági társadalom
biztosítás balesetbiztosítási szolgáltatásait 
felemelte.

FIzldÁ Balatonszemesen egy villatelek 
Llduv és egy koncert cimbalom. Cim 
a kiadóhivatalban.

Balesetbiztosítás. A Hivatalos 
Lap szombati számában jelent meg a 
rendelet, amely 50 százalékkal felemeli 
az Országos Mezőgazdasági Biztosító In
tézet balesetbiztosítási szolgáltatásait. A 
baleseti táppénz napi 1 pengő 80 fillérre 
emelkedik, a százszázalékos baleseti já
radék pedig ezután havi 36 pengő lesz. 
A baleset miatt meghalt munkavállalók 
felesége 1200 pengő segélyben' részesül s 
ugyanilyen arányban emelkedik az ehhez 
csatlakozó és a gyermekek száma szerint 
igazodó pótlék is. Az első két gyermek 
után 150—150 pengő, a további gyerme
kek után pedig a jövőben egyenként 300 
pengő jár, A szolgáltatások e tekintélyes 
emelése természetesen maga után vonta 
a balesetbiztosítás dijainak rendezését. A 
rendelet 1942 január 1-től kezdődőleg 
a gazdasági cselédek balesetbiztosítási 
diját az eddigi 2 pengőről 3 pengőre 
emeli fel.

Megérzi az időt. Az emberek ál
talában valami különös adománynak tud
ják be, hogy egyes testrészeik fájdalmá
ból jóelőre megjósolják az időváltozást. 
Sokan még kérkednek is ezzel az „isten
adománnyal" I Pedig ez az időjóslási tu
domány betegség, a mozgásszervek reu
matikus megbe egedése, ischiász, csuz, 
köszvény. Nem szabad könnyelműen, sőt 
boldogan fogadni ezt a tulajdonságot, 
hanem siessen gyorsan „időjóslási tudo
mányával'* orvoshoz s igyekezzék meg
gyógyulni A reumatológia ma ezekből a 
jelekből állapítja meg tökéletesen és biz
tosan a reuma fellépését. A magyar tu
domány érdeme, hogy e betegség elleni 
küzdelemben vezet, amin nem is lehet 
csodálkozni, hiszen Budapest a világ leg
nagyobb gyógy fürdő városa, a világ leg
nagyobb reuma mozgásszervi betegség 
elleni gyógyhelye, tökéletes orvosi felké
szültség segítségével meggyógyulhat beteg
ségéből. Nemzeti érdek, hogy egyrészt a 
magyar beteg meggyógyuljon, másrészt 
gyógyulását magyar jürdőn keresse és ta
lálja meg. Olcsó téli árak az összes gyógy
fürdőkben. Tanácsért forduljon Budapesti 
Központi Gyógy? és Üdülőhelyi Bizott
sághoz, Budapest, V., Vigadó-tér 3.

CjqAÁ 2 drb. rézágy majdnem uj sod- 
LlíluU ronnyal, 2 drb. réz éjjeliszek
rény márványlappal, 2 hálószoba szek
rény, 1 drb. márványlapoa tükrös mosdó, 
6 drb. afrik matrac, 1 kihúzható ebédlő
asztal és 1 drb. használt Íróasztal. Cjni'* 
kiadóhivatalban tudható meg. ;

Befejezettnek tekinthető *> 
nj árszabályozás. A Magyar Gazda- 
sagkutató Intézet legújabb gazdatági 
helyzetjelentése -szerint az ipari termelés 
— ha az egész ipart tekintjük — a nyert
anyagellátás fokozódó nehézségei ellenére 
az utolsó hónapokban sem alakult ked
vezőtlenül. Számos iparág termelésének 
a nyersanyaghiány miatt beállott többá- 
kevésbbé erős hanyatlását bizonyos fokig 
ellensúlyozta néhány más iparág "termelé
sének fokozódása. A munkás-foglalkoz
tatottság még sokkal kedvezőbben alakult, 
mint az ipari termelés. A mezőgazdasági 
harmonikus árrendszernek juliuliusban, 
a gyári áraknak augusztusban, a kereske
delmi és a kézműipari áraknak október
ben történt uj szabályozásával az uj ár
rendszer szerves kiépítése lényegileg be
fejeződött, illetve már csak egy jelentő
sebb javításra szorul: az ipari munka
bérnek és a fizetésnek decembervégi ren
dezésével kapcsolatban. Ennek végrehaj
tása után az uj árszabályozás — technikái 
jellegű javításokat leszámítva —' befe
jezettnek tekinthető.

„ ENIGMA "

Ne káromkodj!
Egy idő óta falragaszok figyelmeztet

nek minden embert, hogy „Ne káromkodj"
A káromkodás bűn! A legnagyobb 

bűn! Isten és az ő Édesanyjának Máriá
nak, vagy Isten szentjeinek a megbontása

Magyar bűn ez s még idegen nem
zetek is tőlünk tanulják el a káromkodást!

Rossz szokás, melyről egy kis ön
uralommal le lehet szokni. Hála Istennek, 
hogy kezdik végre komolyan venni • 
káromkodás bűnének mivoltát s mind 
sűrűbben olvasni a napilapokban, hogy 
hol ezt, hol azt csukták el, vagy bün
tették pénzbírságra durva és lelketlen 
káromkodásért. . > ..

, Bár nálunk is elterjedne e súlyos 
bűnnek a minden vonalon való kiirtása, 
s megszabadulnánk ez átkoz rossz magyár 
szokástól. f VJ
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A IX. cserkészkerület vármegyei 
cserkész szerve Sümegi Emil főtitkár szer 
vezésében nagysikerű siversenyt rende
zett f. é. február 8 án a Salgói menedék
ház körűi. A versenyen megjelent a vár
megyei cserkész szerv elnöke, Korompay 
Lajos m. kir. b. fi. főtanácsos, Förster 
Kálmán polgármester, többen a szereplő 
cserkészcsapatok Szervezőtestűiete és azok 
családtagjai köréből. A rendezésben Szak
értő és lelkes gárda biztosította a verseny 
sportbeli értékét

7 csapat indult, 82 versenyzővel, ami 
a mai közlekedési és élelmezési nehéz
ségek mellett értékes eredmény. A jól si
került és kellemes nap jelentős propa
gandát jelentett a cserkészetnek és a él
sportnak egyaránt. Ezért a cserkészkerü
let jövő évi versenyét, még tágabb ke
reteid között a Mátrában szeretné meg
tartani. Értékes és művészi vándorduak 
jutottak a versenyek győztesének, a he
lyezetteknek érmek. Különösen Korompay 
Lajos b. fi. főtanácsos dija, fafaragásu sí
elő cserkész aratott nagy tetszést. A ver
seny hőse a 12 éves Medvesi József 
cserkészapród volt, aki sikezeivel egy 
csapásra a közönség kedvence lett.

Részletes eredmények a következők: 
Medvesi József 12 éves cserkészap-

M. kir. rendőrség salgótarjáni kapitánysága. 
721*1942. Tárgy : Talált tárgyak

árverezése.

Hirdetmény.
A rendőrkapitányságnál (Vaskapu 

utca 3. L emelet 40. ajtószám alatt) 1942 
évi február hó 21-én délelőtt 9 órakor 
nyilvános árverés lesz, mely alkalommal 
különféle ingóságok kerülnek eladásra.

Salgótarján, 1942. február 10.
A kapitányság vezetője: 

dr. Jánossy Ödön 
m. kir. rendőrtanácsos.

Berkessy edző megvált az SBTC- 
től, helyét újra Riff vette át s a csapat 
ée edző komoly igyekezete kell abbor, 
hogy az ilyen rossz időpontban történő 
változásokon átláboljon.jEz úgy látszik meg 
is lesz, mert a Magyar kupa küzdelmeibe 
Diósgyőrben szépen kapcsolódott be a 
csapat.

SBTC-PTK 7:2 (4:1)
Biztató eredmény s ami még jobb, 

teljesen reális. A gólokat Vince 2-t, Ba
lázs 2-t, Trenka, Csuberda, Lackó lőtték. 
(Micsoda gólképesség: minden csatár lőtt 
gólt.)A Szent Erzsébet Nőe^ylet 

elnöksége háláját köszönettel nyugtázza 
Schubert Est-jén befolyt alábbi tisztelet- 

' jegy megváltásokat, illetve felülfizetéieket 
Korompay Lajos, Mátyás Jenőné, 100—100 

. P„ dr. Chorin Ferenc ,50 P., Karattur 
Antal, özv. Légrády Béláné, Quirin Leóné 
30—30 P., dr. Mattyasovszky Kamill, Mo- 

* ticska Nándor, Csató Imre, Molnár And
rás, Martiny Károly, Schreiner Jenő, Rótb 
Flóris, Farkas Árpád 20—20 P., Villányi 
Miklós, Körmendy Tibor, Niederland Gyu
lámé, Timaróczky Sándor 15—15 P., Sey 
Tamás 11—11 P., Deteky Ágoston, Du- 
bovszky Elemér, Dzsida József, Zavilla 
Viktor, dr. Förster Kálmán, dr. Pollatschek 
Ármin, dr. Varga Kálmán, dr. Felszeghy 
Miklós, Papp Oszkár, dr. Csánky István, 
dr. Jánossy Ödön, dr. Dörílinger János, 
Stielly Walter, Révhegyi István, Gerö 
János, Kuchinka Gyula, Kiss Lajosné, 
Tarnay Kálmánná, Starjáni Üveggyár, dr. 
Baross Józsefné, özv. Vehovszky Istvánná, 
Salgótarjáni' Népbank, dr. Róth Flóris, 
Wiesínger Károly, Császár Pál, dr. Lacz- 
falvy Ferenc, dr. Várszeghy János, Hor
váth Zoltán, Dombi Andor, dr. Csengődy 
Lajos, Szűcs Róbert, N N. 10—10 P., 
Horváth János, dr. Martényi Ferenc 8—8 
P., Adorján Henrik, dr. Olay Andor. 
Góró Andor, Kárpáthy Dezső, Koltay Imre 
dr. Osváth József, 6—6 P., dr. Holcsek 
Béla, Hunyár Adám, Nagy Antal, Rőder 
Alfréd, Balás Béla, Koppány István, 
Kürschner Ernő, Kelemen János, Fekete 
Gyula, dr. Kaczander Károly, dr. Mihálka 
Lajos, dr Takács Adolf, Márkus Lajos, 
k. Kralt Aladár, Klubecz Pál, Ferenczes 
Plébani, v. Laboda János, Szitár Dániel, 
Pállá Zoltán, v. Donászy Győzőné, He
gedűs Gyula, neográdi Horváth Sándorné, 
Csanády Miklósné, Sülé Ferenc, Daubner 
Béláné, Körmendi Tiborné, Schreiner Je
nőné, Krajcsovits Gyuláné, Szűcs Róbert- 
né, 5—5 P., dr. Bartole János, Fejér 
Kálmán, Takács zászlós, Kralt Jenő, Khől 
Oszvald, Raifay Péterné 4—4 P., S^ücs 
István, Baranyay Miklós, Korompay Kál
mán, Hirscbner József, Ender Istvánná, 
Kőfalvy őrnagy 3—3 P., Horváth László 
dr Psztoka János, Pál Dezső, Szmolka 
Mihály, Tábori Géza, Hettich Péter, N.N. 
2—2 P., Gerber Alfréd, Neuhold Antal, 
N. N. 1-1 P.

A szövetkezeti mozgalom sze
repe a világgazdaságban. A kolozs
vári Ferenc József tudományegyetem köz
gazdasági kazán nagysikerű szövetkezeti 
előadást rendezett Wanke Gusztáv, a sző* 
vetkezeti mozgalom szerepéről a világgaz
daságban. Rámutatott arra, hogy a gaz
dasági válság a tőkés gazdasági rend ■ 
mellé a szövetkezeti szervezettséget álli-1 
tóttá, mint másik fontos tényezőt az em
beriség., gazdasági, szellemi és népesség
politikája érdekében. A szövetkezeti moz
galom a közönség megszemélyesítője. Vá
zolta az ötven éves magyar szövetkezeti 
munka eredményéi Rámutatott arra, hogy 
ennek felbecsülhetetlen eredménye a mai 
történelmi idők kiegyensúlyozott magyar- 

’ságában fejeződött ki. Vázolta a szövet
kezeti mozgalom jövő feladatait a Magyar
országi Szövetkezetek Szövetségének 
szövetkezeti kamarává való kiépítésének 
szükségességéti külföldi mintára á magyar 
szövetkezeti hüelszükségletek központosí
tása céljából a központi hitelnyújtó csucs- 
intézmény megvalósításának lontossságát, 
rámutatott a közős árubeszerzés jelentő
ségére, végül felhívta a fiatal magyarság 
figyelmét arra, hogy nemzeti kőteteesége 
bekapcsolódni a magvar szövetkezeti 
mozgalomba. A szövetkezeti mozgalom 
nemzeti vonatkozásokban Magyarország 
gazdasági őoálióaógát fa a magyarság Mg- 

'fatlenségét van hivatva kiffaleateni.

Megérkezett a tavasz első jele, a 
— futballmérkőzés.

A hótalanitptt pályákon megindult 
az edzés, sőt az SBTC már bajnoki szám
ba menő mérkőzést is játszott, hisz a Ma
gyar Kupa küzdelmeinek (erősen bajnoki 
ize van. A SSE még csak készül; szeren
csésebb, mert a bajnoki csoportjának ki
sebb létszáma miatt tovább várhat, ill. 
több időt használhat ki előkészületekkel 
a bajnoki mérkőzések megkezdéséig.

Az SBTC a téli szünetben — re
méljük — kiheverte az őszi lelki válságot 
Csuberda és Lackó nyilvánosan tették 
jóvá „tévedéseiket** s friss erővel igye
keznek helyűket újra betölteni.

— Fobraár h6 22-é«,Ml 3 órakor—

SBTC—LAMPART
A Salgótarjáni és Salgótarjáni 

Járási IpartMtiUot és a hslybsU 
Baross Ssövetség köszönetét mond 
mindazoknak, akik a tea-estélyen felül
fizetni szívesek voltak fa adományaikat 
ezúton is nyugtázza. Salgótarjáni Kőszén
bánya R.-T. 20 P, Zsarnay Zoltán, Gás
pár Vilmos 16 P, Korompay Lajos, O. K. 
H., I. P. O. K., Salgótarjáni Népbank 
R. T., Timaróczky Sándor 10 P, dr. Főrs- 
ter Kálmán 8 P, dr. Várszeghy János 7 P, 
Dorogi László, Jancsik Béla, JanCsovics 
Károly, Kindl Gyula, Kromek Lajos, özv. 
Patay Istvánná, Patay István, Patrik József, 
Peész Árpád, Porszász János, dr. Varga 
Kálmán, Végh Kálmán 6 P, dr. Holcsek 
Béla, Jóvári Mihály, Kiss Gyuláné, Ko
vács Gyula, Löwy Béla, Nagy József, Pál 
Dezső, Sótér Ignác, dr. Szalvendy Ödön, 
Szűcs István, dr. Tobola Nándor, ifj. Tóth 
Gyula 5—5 P, dr. Csengődy Lajos, Weisz- 
berger Rózsi 4—4 P, Breiner Miksa, Hu
szár Lajos, dr. Jánossy Ödön, Hettich 
Péter, Kiss Sándor, Molnár József, Szabó 
István, Szitár Dániel, Sztolár Ede, Takács 
Lajos, Tóth Sándor, Wéber Rezső 3—3 P, 
Alb Ferenc, Balogh Kálmánná, Bányik 
Orbán, Hradszky Sándor, Káposztás Gyula, 
Koltay Imre, Kovács Lajos, Kovács Nán
dor Krizsán József, Kuhinka Béla, Licskó. 
István, Máthé Antal, Oláh Géza, Pintér 
Ferenc, Skolnik Dániel, Szilágyi Sándor, 
Tóth Béla, Takács Sándor, Zavilla Viktor, 
Zűrök Andrásné, Varga Gábor, Babják 
Kálmán, Bicskei Miksa, Dani István, 
Drevenka András, Fülöp Sándor, Frics 
Vilmos, Garami János, Gáspár János, Gá, 
Sándor, Gurszky József, Kerek Mihály 
Kovács Sándor, Katona László, Kron- ' 
berger Balázs, Lőrincz Izidorné, Liptay 
Jenő, Nagymarosi Lajos, N. N. Őrlik 1 
Gyula, Patay Lajos Szilárd Béla, Vinhardt, ; 
István, Zelenik Pál 1—1 P.

4. oldal

A magyarságot leginkább pusztító 
betegségek közül a legelső, a magyar 
népszaporodfat korlátozó okok közül 
pedig nem a legutólsó 
lelyen áll a gflmőkór. Ez a pusztító nép
betegség, mely a háború előtti Nagyma- 
gyarországon évente 70.000, a trianoni 
országban évente átlag 20.000, majd egyre 
csökkenőden 1940 ben tizenötödfélezer 
magyar időelőtti halálát okozta, a meg
nagyobbodott haza számára ezidőszerint 
évi- 20.000 főnyi vérveszteséget jelent Ez 
a szörnyű érvágás, melyen át szünet nél
kül folyik el a nemzet életereje, cselek
vésre kényszeritette a kormányzatot, de 
a~ társadalmat is.

A gflmőkór ismeretesen fertőző be- 
főként emberről emberre 

A íértőaáa elfen tatát védekezni 
lehet fa kell Tekintettel azonban arra.

hogy hazánk jelen területén mintegy 
100.000 re tehető azoknak a honfitársa
inknak száma akik fertőző gümőkórban 
szenvednek, akik ennek ellenére munká
jukat ellátják, az egészségesekkel együtt 
élnek, együtt dolgoznak, nyilvánvaló hogy 
a fertőzés elkerülésére az egyéni véde
kezés, ha szükséges is, -nem teljesen ele
gendő. Ezért adta ki törvényhozásunk az 
1940. évi VI. tc.-et melynek többek kö
zött az a fő célja, hogy a gflmőkór el
leni védekezésben mindenki segítségére 
legyen. Azért, hogy a törvényes és az 
egyéni védekezés szabályaival mindenki 
tisztában legyen, tartja a Tuberkulózis 
Elleni Országos Szövetség évente az úgy
nevezett Tuberbkulózis Hetet, melynek 
folyamán az ország minden egyesközségei
ben és városában szakemberek tartanak 
előadást mindnyájunk okulására és egész- 
jégflnk megvédésére.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.________

23/légo. 1942. Hatósági riasztósziré
nák műszaki ellen
őrzése.

Hirdetmény.
A ,város polgármestere értesíti a 

lakosságot, hogy a légoltalmi szirénák 
működőképességének ellenőrzése céljából 
február hó 21-én, szombaton délután 1 
órakor műszaki ellenőrző próbát tart 

Salgótarján, 1942. február 17.
Förster 

polgármester.

SPORT

ród a 16 éven aluliak korcsoportjában 
(versenyen kívül) lesikió holtversenyben 
első. Műlesiklásban első.

Honvéd verseny 8 km. 1. Bslassa 
B. cs. cs. 49 perc, 2. Mátra cs. cs. 50 
perc 15 mp. 3. Turul ca cs. Kispest 60 perc.

L korosztály 6 km. 1. Hvizdos Ernő 
29 30, 2—3. Jancsik Pál 30 41, 2—1 Ko
vács Ferenc 30'41, 4. Molnár Lajos 3121.

II. korosztály 4 km. 1. Kovács Jenő 
23 18, 2. Hegyi István 23*33, 3. Kovács 
István 23'50, 4. Kadlót Ernő 25 20;

I. Múlesikló 1. Völgyvári Márton 
45 mp. 2. Koledin Sándor 47 mp. 3. 
Jancsik Pál 49 mp. 4. Hvizdos Ernő 50tnp.

II. Mülesikló 1. Kovács István 45mp.
2. Csákvári László 50 mp, 3. Csák vári 
Ede 52 mp. 4 Tóth János 53 mp. '■

III. Korosztály lesikió 1. Chertnénih 
Atilla 1'11 mp. 2. Kovács István 1'13 mp.
3. Kouth Jarosláv 1*16 mp. 4. Demény 
László 1'18 mp.

Csapatverseny 1. 153 Mátra 190 p. 
2. 925 Balassa 70 p, 3. 137 Madách 30 p.
4. 825 Chorin 25. p. 5.926 Vasváry 15 p, 
6. 87 Turul 10 p. 7.109 Magyarság—p.

Chorin vándordíj 153 Mátra. Cs. cs. 
925 Balassa cs. cs. 825 Chorin cs, cr.

» SALGÓTARJÁNI A

ApOllo mozgÓ
Február 21-én szombaton 5, 7 és 9-kor, 
22-én vasárnap 1, 3, 5, 7 és 9-knr 23 án 

hétfőn 5, 7 és 9 kor
Csak 16 éven felülieknek.

LalgirÍ
Fősz.: CHARLES BOYER és Hédi Lamarr.
Kiegészítésül: magyar híradó.

Február 24-én kedden, 25 én szerdán és 
26-án csütörtökön este 6 és 8 órakor

Érett leányok
Kiegészítésül; OFA és LUPE híradó.

Jön. BOB HERCEG Jön.

Meghívó!
A Kistoronyéi TsJuuAk éa 
Hitelbank Rj~T. t részvényeseit 
van szerencsénk az 1942. roir- 
cius 3 án d.u. fél 3 órakor Kis- 
terenyén, az intézet helyiségében 
tartandó

XYin.éYirendesközgyülésére
tisztelettel meghívni ’ A közgyü* 
lés tárgyai:
1. A közgyűlés jegyzőkönyvét hi

telesítő két részvényes megválasztásai
2. Az igazgatósig jelentése-a le

folyt üzletévrői. • (
*3. A felügyelőbizottság jelentése.
4 A mérleg megállapítása és a 

felmentés' megadása az igazgátóság és 
felfigyelőbizottság részére.

<5. Határozathozatal a veszteség 
fedezete tárgyában, valamint az ügyve
zető igazgatósági tag tiszteletdijának meg- 
állapitása.

6. Achátz Klára tisztviselő ké
rése biztosított összegének felemelése 
tárgyában.

7. Az intézetnek felosztása,‘il
letve a Salgótarjáni Takarékpénztárba 
való beolvasztása.

8. Esetleges indítványok.
Kisferenye, 1942. február hó.

As IgUtgatóltág.

Tisztelettel közöljük, hogy az 1941. 
évi mérleg és eredményszámla, valamint 
az igazgatóság és a felügyelőbizottság je
lentése a közgyűlést megelőző 8 nappal 
az intézet helyiségében • részvényesek 
rendelkezésére áll és az üzleti órák alatt 
megtekinthető.

A közgyűlésen szavazati joggal « 
alapszabályok |45. $-a értelmében ^sok 
azon részvényes bir, akinek részvénye a 
közgyűlés megelőzőleg 5 nappal az iflté* 
péziáránál letétbe belyeatatttt. !


